
 

1 

 

 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

                   Istituto Comprensivo Statale “SALERNO V OGLIARA”  
 C.M. SAIC81800L - C.F. 95000180653  
 Via Ogliara – 84135 SALERNO - Tel. 089/281281  

         e-mail: saic81800l@istruzione.it - pec : saic81800l@pec.istruzione.it  

 Codice Univoco Ufficio UF1385 - Sito: www.comprensivogliara.it  

Agli alunni e alle famiglie  

Ai docenti  

Alla DSGA  

Ai collaboratori scolastici  

All’ Albo Online  

Amministrazione trasparente  

Al Sito Web  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA  
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili  

nido alle Università  

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi  

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche   

(D.M.65/2023)  

TITOLO: “FUTURE SCHOOL: LINGUA E TECNOLOGIA”  

CIP:M4C1I3.1-2023-1143-P-39368  

CUP: C54D23002530006  

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI alunni di Scuola 

Primaria e Secondaria di primo grado per l’ammissione ai percorsi formativi afferenti al progetto 

di cui in oggetto da svolgersi a partire da dicembre 2024. 

  
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche;  

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 

al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di  

specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  

VISTA  la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 

2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per 

le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”  

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 38 del 05/12/2023 di adesione al progetto;  

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti di adesione al progetto n. 41 del 05/12/2023;  

CONSIDERATO  che il progetto presentato da questo Istituto è stato finanziato per un importo pari 

ad €65.547,89;  

VISTO  il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 

51 del 09/02/2024;  

VISTO  il decreto di assunzione di incarico RUP prot. n. 2204 del 30/04/2024;  

VISTE  le schede dei costi per singolo modulo;  





 

2 

 

VISTO  l’avviso di reclutamento Esperti Interni ed Esterni e Tutor prot n. 5476 del 

22/10/2024 per la la realizzazione interventi A e B del progetto nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – 

Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle università - Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche  

VISTO  l’avviso di selezione alunni prot n. 6144 del 26/11/2024 per la la realizzazione 

interventi A e B del progetto nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU – “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche  
 

DECRETA 
         la riapertura dei termini per l’adesione ed iscrizione per ciascuno dei moduli di seguito elencati: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Destinatari: caratteristiche e requisiti di accesso.  

Gli interventi formativi sono destinati a gruppi di minimo 9 e un massimo di 18 alunne/i delle classi della Scuola 

primaria e Secondaria come nel prospetto.  

TERMINI E CONDIZIONI   

La partecipazione non prevede oneri a carico delle famiglie.   

Ciascun percorso viene erogato congiuntamente da un docente esperto con specifiche competenze e da un 

tutor, tranne nei percorsi di orientamento, dove sarà presente un solo esperto.   

La frequenza è obbligatoria per tutta la durata del corso.   

Percorso 

formativo 

Attività Destinatari Periodo di 

svolgimento 

Ore 

  
  

Plesso Giorno e 

orario 

N° 

incontri 

GIOCARE CON 
LAMATEMATICA 
DI SCRATCH 
3.0 

percorsi di 
orientamento e 
formazione 

delle 
competenze 
STEM digitali e 

di innovazione 

classi quinta 

primaria e 
prima SSI 

Dicembre 
Febbraio 

30 

Scuola 

Primaria 
Ogliara 

Sabato 

8.30 - 12.30 
 

8 

LABORATORI 
STEM 

percorsi di 
tutoraggio per 

l’orientamento 
agli studi e alle 
carriere STEM, 
anche con il 
coinvolgimento 
delle famiglie 

classi 
seconde e 
terze scuola 
secondaria 

Dicembre 
Gennaio 

10 
Scuola 
Secondari 

Ogliara 

Lunedì 
15.00 -17.30 

 

4 

LO 
STORYTELLING 
DI TROTULA: 
TRA DISEGNO 
NATURA E 
RACCONTO 

DIGITALE 

percorsi di 
orientamento e 
formazione 
delle 
competenze 
STEM digitali e 

di innovazione 

classi terze 
primaria 

Dicembre 
Marzo 

30 
Scuola 
Primaria 
Giovi 

Mercoledì 

15.00 -18.00 
Sabato 

8.30-12.30 

10 

ARDUINO E IL 
MONDO REALE 

percorsi di 
orientamento e 
formazione 
delle 

competenze 
STEM digitali e 
di innovazione 

 
classi 
seconde e 
terze SSI 

Marzo  
Maggio 

30 

 
Scuola 
Secondari 
Ogliara 

Lunedì 
15.00 -18.00 

10 



 

3 

 

 

 

Gli alunni si impegnano alla frequenza assidua e proficua dei corsi.   

Nell’istanza di iscrizione, i genitori dovranno dichiarare i seguenti punti:  
a. l’autorizzazione alla partecipazione obbligatoria al percorso formativo scelto da parte del proprio/a figlio/a;  

b. l’impegno alla frequenza costante del proprio figlio;  

c. la compilazione e consegna del contratto formativo.  

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE   

Gli alunni potranno presentare l’istanza di iscrizione compilando la SCHEDA allegata (ALL: A).  

La scheda è da compilare, firmare e consegnare a mano in segreteria oppure al coordinatore della propria classe 

scrivendo nell’oggetto: “FUTURE SCHOOL: LINGUA E TECNOLOGIA” entro e non oltre le ore 12:00 del 

giorno 19 dicembre 2024.   

Il CALENDARIO degli incontri e l’elenco degli ammessi verranno comunicati successivamente alla 

presentazione delle domande.  

CRITERI DI SELEZIONE   

Qualora le domande di iscrizioni fossero in numero superiore al numero stabilito, verrà utilizzato il criterio 

della preferenza. 

I genitori degli alunni che potrebbero aver bisogno dei farmaci salvavita sono tenuti alla consegna dei farmaci 

presso la sede di frequenza del corso e a darne comunicazione al tutor del corso stesso che si informerà, presso 

la segreteria scolastica, sui protocolli di somministrazione.  

L’Istituto comunicherà tempestivamente gli alunni ammessi. In caso di rinuncia da parte degli alunni ammessi, 

si provvederà al reclutamento dei primi alunni in esubero dell’elenco.   

Le eventuali rinunce devono pervenire prima della data di inizio dei laboratori in modo da far partecipare gli 

esclusi.  

PRESENTAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE   

Gli alunni ammessi alla frequenza dei percorsi formativi dovranno presentare la seguente documentazione ai 

tutor dei loro corsi nella prima giornata di corso:  

• DOMANDA DI PRESENTAZIONE (ALL. A) 

• scheda anagrafica dello studente (ALL. C) 

• acquisizione del consenso al trattamento dei dati dello studente e contratto formativo con liberatoria (ALL. 

B) 

• fotocopia carta d'identità in corso di validità (madre e padre).  

Si comunica che tale adempimento è obbligatorio e che, in caso di mancata consegna, non sarà possibile 

convalidare l’iscrizione al corso.  

PUBBLICIZZAZIONE   

La presente comunicazione è portata a conoscenza delle famiglie e degli alunni attraverso il sito web dell’Istituto. 

Sede di svolgimento  

     Tutti i percorsi formativi si svolgeranno presso le sedi indicate nel prospetto nei giorni ed orari indicati in tabella.  

Frequenza al corso  

La frequenza al corso è obbligatoria. È consentito un numero massimo di ore di assenza, a qualsiasi titolo, pari 

al 30% del totale delle ore previste. Gli allievi che supereranno tale limite, pur potendo continuare a partecipare 

al corso, non potranno ricevere l'attestato di merito.  

Il Dirigente Scolastico  

dott. Cristina Sorgente  
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 


		2024-12-12T13:34:48+0100
	CRISTINA SORGENTE




